

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Romana Ludwiczuka  
na 39. posiedzeniu Senatu  
w dniu 31 lipca 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

Szanowna Pani Minister!

Nadrzędnym celem polityki społecznej wobec osób niepełnosprawnych powinno być zapewnienie im równoprawnego dostępu do poszczególnych obszarów społecznego funkcjonowania, szczególnie w sferze zatrudnienia. Dla wielu osób niepełnosprawnych bardzo dobrą formą pozyskania pracy jest zatrudnienie na stanowisku przystosowanym do psychofizycznych możliwości oraz potrzeb konkretnego pracownika niepełnosprawnego. Wymaga to wyposażenia stanowiska pracy w dodatkowe narzędzia i urządzenia pomocnicze właściwe dla danego rodzaju niesprawności, kompensujące lub niwelujące deficyty biologiczne. Wyposażenie stanowiska pracy jest częściowo lub w całości refundowane przez starostwa powiatowe, zgodnie z rozporządzeniem MPiPS z dnia 17 października 2007 r. w sprawie zwrotu kosztów wyposażenia stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej (DzU 2007 Nr 194 poz. 1404). Niestety, zarówno osoby niepełnosprawne, jak i sami pracownicy urzędów pracy wskazują na pewną niedogodność legislacyjną, która znacznie ogranicza takie zatrudnienia. W myśl bowiem przytoczonego rozporządzenia osobą, która składa wniosek w sprawie zwrotu kosztów wyposażenia stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej, może być tylko pracodawca, czyli osoba, która już zatrudnia co najmniej jednego pracownika. Praktyka pokazuje, że jest wiele firm jednoosobowych, których właściciele po roku czy dwóch latach od założenia firmy chcieliby zatrudnić pracownika i to właśnie niepełnosprawnego, ale w urzędach spotykają się z odmową. Można domniemywać, że ustawodawca uważał, że tylko pracodawca, który już ma pracowników, może być właściwy do zatrudniania osób niepełnosprawnych. A przecież bardzo często to właśnie małe firmy najłatwiej przystosować do potrzeb osób niepełnosprawnych, w tych firmach najłatwiej zlikwidować bariery i co najważniejsze łatwo tam również o dobrą atmosferę sprzyjającą pracy niepełnosprawnym.

Mając na uwadze fakt, że każde działanie, które wspomże osoby niepełnosprawne w ich aktywizacji zawodowej, jest w obecnej sytuacji na rynku pracy niezwykle istotne, proszę Panią Minister o odpowiedź na pytanie, czy nie byłoby właściwe rozpatrzenie możliwości zmiany zapisu w rozporządzeniu tak, aby jednoosobowe firmy również mogły się starać o zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy dla osoby niepełnosprawnej.

Z poważaniem  
Roman Ludwiczuk